De imaginib⁹ quas cogitacionis acies intuet in phantas̄a quā memoria cocipit. **C**a. iii

Voluntas vero illa que bac atq; illac fert & refert acies formandā cōiungitq; formatā: si ad interiorem phantas̄a tota cōfluxerit: atq; a presentia corporis q̄ circūiacet sensibus atq; ab ipsis sensib⁹ corporis: animi aciem omnino auertit: atq; ad eā que intus cernit imaginē penitus cōuerterit: tanta offendit similitudo speciei corporalis expressa ex memoria: vt nec ipsa ratio discernere sinat: vtrum foris corpus ipni videat: an intus tale aliqd cogitat̄. **N**am interdū hoīes nimia cogitatōe rerū visibiliū vel illecti vel territi: etiā eiusmodi repēte voces ediderūt: quasi reuera in medijs talibus actionib⁹ siue passionib⁹ versarent. **E**t memini me a quodā audisse qd; tam expressam & quasi solidā specie feni nei corporis in cogitando cernē soleret: vt ei se qd; misceri sentiēs: etiā genitalib⁹ flueret.

XI. De finitate.

Tantū habet viriū anima in corpus suū: et tantū valet ad indumentū qualitatē extēndā atq; mutādā: quō hō afficiāt indutus qui coheret indumentū suo. Ex eodē genere affectionis etiā illud est qđ in somnis p̄ imagines illudimur. Sed plurinū differt: utz sōpīl sensib⁹ corporis: sicuti sunt dormiētū aut ab interiore cōpage turbat⁹: sicuti sunt furentiū: aut alio quodā mō alienatis: sicuti diuinatiū vel p̄ prophetantiū: animi intentio quadā necessitate incurrat in eas que occurritū imagines: siue ex memoria: siue alia aliqua occulta vi: p̄ quas dā spiritualis mixturas similiter spiritualis substātie: an sicut sanis ac vigilatib⁹ interdum p̄tingit: vt cogitatōe occupata volūtas se auertat a sensibus: atq; ita formet animi aciē variis imaginib⁹ sensibiliū reruz: tanq; ipa sensibilia sentiant. Non tñ aūt cum appetēdo in talia volūtas intendit: sicut iste impressiōes imaginū: s̄ etiā cū deuitādi et cauendi causa rapitur anim⁹ in ea cōtuēda que fugiat. Unū nō solū cupiēdo: s̄ metuēdo inferit vel sensus ipis sensibiliib⁹ v̄l acies animi formāda imaginib⁹ sensibiliū. Itaq; aut metus aut cupiditas: quanto vehemētor fuerit: tāto expressius format acies: siue sentiētis ex corpe qđ in loco adiacet: siue cogitātis ex imagine corporis: que memoria cōtinetur. Qđ ergo est ad corporis sensuz aliquod corpus in loco: hoc est ad animi aciem similitudo corporis in memoria. Et qđ ē aspiciētis visio: ad eā speciē corporis ex qua sensus format: hoc est visio cogitātis ad imaginē corporis in memoria constitutā: ex qua format acies animi. Et qđ est intentio voluntatis ad corpus visum: visionēq; copulandā: vt fiat ibi quedā vnitā triū: q̄z quis eoz sit diuersa natura: hoc est eadē voluntatis intētio ad copulādā imaginē corporis que est in memoria: et visionē cogitātis: id est formā quā cepit acies animi rediēs ad memorā vt fiat: et hic quedā vnitā ex tribus nō iam nature diuersitate discretis: s̄ vnius eiusdēq; substātie: qz hoc totū intus est: et totū vnuis anim⁹. Dicūt aūt cū forma et species corporis interierit: nō pōt ad eam volūtas sensum reuocare cernētis. Ita cū imago quā memoria gerit obliuione deleta est: nō erit quo animi aciem formādā volūtas recordādo retorqueat.

De cogitationib⁹ innoxījs et de his que ab acie recordatiois abi-
gēnde sunt.

Ca.v

Ed qz preualet anim⁹ nō solū oblitia: verūtē nō sensa nec experta cōfingere ea que nō exciderūt augendo: minuēdo: cōmutādo: et p̄ arbitrio cōponēdo: sexp̄ imaginaē quasi ita aliquid sit: qđ aut scit: nō ita esse: aut nescit ita esse. In quo genere cauēdū est: ne aut mentitur vt decipiāt: aut opinet vt decipiatur. Quib⁹ duob⁹ malis evitatis nihil ei obsunt imaginata phātasmata: sicut nihil obsunt experta sensibilia: et retēta memoriter: si neq; cupide appetant si iuuant: neq; turpiter fugiant si offendūt. Lū aūt in his volūtas relictis meliorib⁹ auida volūta immūda fit: atq; ita et cū assunt p̄niciose: et cū absunt p̄niciosus cogitātur. Male itaq; viuit: et deformiter bñ trinitatē hois exterioris: qz et illā trinitatē: que licet interius imaginet: exteriora tñ imaginē sensibiliū corpaliū que vtēdoz causa peperit. Nullus em eis vti posset etiā bene: nisi sensarū rex imagines memoria tenerent. Et nisi pars maxima voluntatis in superiorib⁹ atq; interioribus habitet: eaq; ipa que cōmodat siue formis corporib⁹: siue intus imaginib⁹ eorū: nisi quicquid in eis capit ad meliorez vriorez vitam referat: atq; in eo sine cuius intuitu hec agēda iudicat acquirescat: quid aliud facim⁹: nisi qđ nos aplūs facere prohibet dicens: Nolite cōformari huic sclo: quapropter nō est ista trinitas imago dei. Ex vltima quippe: id est corporea creatura qua superior est anima: in ipsa anima fit per sensum corporis: nec tamē est omīno dissimilis. Quid em non pro suo genere ac p̄ suo modulo habet similitudinē dei: qñ quidē defecit oia bona valde: non ob aliud nisi qz ipē summe bonus est. In quantū ergo bonū est quicquid est instantū scz q̄uis longe distatē: habet tñ nōnullā similitudinē summi boni: et si naturalē vtiq; rectam et ordinatā: si aūt vtiōsam: vtiq; turpē atq; peruersam. Hā et anime in ipsis peccatis suis nō nisi quandā similitudinē dei: superba et prepostera et (vt ita dicam) seruili libertate sectātur. Ita nec primis parentib⁹ nostris persuaderi peccatum possit: nisi diccretur: Erit sicut dñ. Nō sane om̄ne quod in creaturis aliquo mō simile est deo: etiam eius imago dicēda est: s̄ illa sola: qua superior ipē solus est. Ea quippe de illo prorsus exprimitur inter quā et ipū nulla interiecta natura est. Visionis igitur illius: id est forme que fit in sensu cernentis quasi parens

Roma.12

Eccī.39

Gen.3

Liber

est forma corporis ex qua sit. Sed parens illa non vera; unde nec ista vera proles est. Neque enim oino inde dignitur: quoniam aliud ad bibet corporis: ut ex illo formet: id est sensus videtur. Quocirca id amare: alienari est. Itaque voluntas quod virtutibus coniungit quasi parentem et quasi prole: magis spiritualis est quam virtus libet illo. Nam corpus illud quod certatur oino spiritale non est. Visio vero quod fit in sensu habet admixtum aliquid spirituale: quod sine anima fieri non potest. Hoc non totum ita est: quoniam ille qui format corporis sensus est. Voluntas vero quod virtutibus coniungit: magis ut dixi spiritualis agnoscit: et ideo tanquam personam spiritus insinuare incipit in illa trinitate. Sed magis pertinet ad sensum formatum quam ad illum corpus unum formatum. Jesus enim animatus et voluntas anime est: non lapidis: aut aliquius corporis quod videtur. Non ergo ab illo quasi parentem procedit. Hoc nec ab ista quod sibi ple: hoc est visione ac forma quod in sensu est. Pruis enim quod visio fieret: iam erat voluntas: que formandum sensum cernendo corpori admouit: sed non erat placitum. Quoniam enim placeret quod non dum erat visus: placitum autem quieta voluntas est: Ideoque nec quasi prole visionis possumus dicere voluntates: quia erat ante visionem: nec quasi parentem: quia non ex voluntate: sed ex visu corpe formata et expressa est: finem fortasse voluntatis et requie possumus recte dicere visionem: ad hoc duxerat unum scilicet videndum corpus. Neque enim propterea nihil aliud volebat: quia videt aliquid quod volebat.

De fine voluntatis quo cognoscitur si recta an prava cupiamus.

Capitulum. VI

Domine itaque omnino ipsa voluntas hominis cuius finis non est nisi beatitudo: sed ad hoc unum iterum scilicet subiectum voluntas videtur finem non habet nisi visionem: siue id referat ad aliud: siue non referat. Si enim non referat ad aliud visionem: tantum voluntas ut videret: non est disputandum quoniam ostendat finem voluntatis esse visionem: manifestum est enim. Si autem referat ad aliud: vult utique aliud: nec iam videtur voluntas erit. Aut si videtur: non hoc videndi scilicet subiectum: sed aliud tamquam si velit quisque videre cicatricem: ut inde doceat vulnus fuisse. Aut si velit videre fenestram: ut per fenestras videat transentes. Omnes iste atque aliae tales voluntates: suos proprios fines habent: qui referunt ad finem illius voluntatis qua volumus brate vivere: et ad eam pervenire vitam quam non referat ad aliud:

Si amanti per seipsum sufficiat. Voluntas ergo videndi: finem habet visionem: et voluntas hanc rei videtur: finem habet huius rei visionem. Voluntas itaque videtur cicatricem: finem suum expedit: sed est visionem cicatricis: et ad eam ultra non pertinet. Voluntas enim perbandi vulnerum fuisse alia voluntas est: quis ex illa religeret: cuius ita finis est perbatio vulneris. Et voluntas videndi fenestrarum: finem habet fenestrarum visionem. Altera est enim que ex ista non certa voluntas: per fenestrarum videndi transentes: cuius ita finis est visione transentes. Recte autem sunt voluntates omnes sibi metu religatae: si bona est illa quo cuncte referuntur: si autem prava est: prava sunt omnes. Et ideo rectarum voluntatum onus iter est quoddam ascendens ad beatitudinem: quod certis velut passibus agitur. Drauax autem atque distortax voluntatum ipsilateralium: vinculis est quo alligabitur quod hoc agit: ut proscripti in tenebras exteriores. Beati ergo qui factis et moribus cantat caricum gradu: et ve his qui trahunt percuti: sicut testem logiam. Hic est autem requies voluntatis quem dicimus finem: si adhuc referatur ad aliud: quemadmodum possumus dicere requiem pedis esse in ambulando: cum ponit vestrum alius imitatur: quo passibus pergit. Si autem aliquid ita placet: ut in eo circa aliqua delectatione voluntas accedat: non est tamen quo illud tendit: sed et hoc referatur ad aliud ut deputetur: non tamquam patria ciuitas: sed tamquam refectio: vel etiam missio viatorum. De ea trinitate quod itaque non ex corpore neque ex corporis sensu sed de memoria nascitur cogitatis. **C**ap. VII

In verbo in alia trinitate interiora quidem quod est ista in sensibilibus et sensibus: sed tamen quod inde accepta est: cum iam non ex corpore sensus corporis: sed ex memoria format acies animi: cum in ipsa memoria species inherenter corporis quod forinsecus sensimus: illam speciem que in memoria est quasi parentem dicimus eius que fit inphantasia cogitatis. Erat enim in memoria: et priusquam cogitaret a nobis sicut erat corpus in loco: et priusquam sentiret ut visio fieret. Sed cum corpus cogitaret ex illa quam memoria tenet exprimitur in acie cogitantis: et reminiscendo format ea species: que quasi proles est eius quam memoria tenet. Sed neque illa vera parentes: neque ista vera proles est. Acies quippe animi que format ex memoria cum recordando aliquid cogitamus: non ex ea specie procedit quam meminimus visam: quodcumque de eorum meminisse non possemus nisi vidissimus.

*Prover. 5
Dath. 8*

Esa. 5

XI. De trinitate.

Aries autem animi que reminiscendo formam: erat etiam prius corpus quod meminim⁹ vi- derem⁹: quantum magis priusq⁹ id memorie mandaremus. Quod itaq⁹ forma que fit in acie recordatis: ex ea fiat que inest memo- rie: ipsa tñ acies nō inde existit: sed erat ante istā. Consequēs est autem ut si nō est illa ve- ra parēs: nec ista vera sit proles. Sed et illa quasi parēs: et ista quasi proles aliquod insi- nuat. Unde interiora atq⁹ veriora exerci- tatus certiusq⁹ videant. Bifidius iā pla- ne discernit: utq⁹ volūtas que memorie co- pulat visionē: nō sit alicuius eorū siue pa- rents siue proles: et hanc discretionis diffi- cultatem facit eiusdē nature atq⁹ substātie parilitas et equalitas. Neq⁹ em⁹ sicut foris facile discernebat formam⁹ sensus a sensibili corpe: et volūtas ab vtroq⁹ propter natu- re diuersitatē que inest ab inuicē oībus tri- bus: d⁹ qua satis supra disservim⁹: ita et hic potest. Quis em⁹ hec trinitas de qua nunc querit forinsecus inuenta est animo: intus tñ agit: et nō est quicq⁹ eius p̄ter ipius ani- mi naturā. Quo igit̄ pacto demōstrari pōt volūtate: nec quasi parētē: nec quasi pleni- e: siue corporee: similitudinis q̄ memoria continet: siue eius q̄ inde cū recordamur ex- primitur: qñ vtrūq⁹ in cogitādo ita copu- lat: ut tanq⁹ vnum singulariter appareat: et discerni nūl rōne nō possit. Atq⁹ illud pri- mū vidēdū est: nō esse possē volūtate remi- nisci: nisi vel totū: vel aliquid rei ei⁹ quā reminisci volum⁹: in penetralib⁹ memorie teneam⁹. Qd⁹ em⁹ om̄i mō et om̄i ex pte ob- liti fuerim⁹: nec reminiscēdi volūtas exori- tur: qñ quicquid recordari volum⁹: recor- dati iam sum⁹ in memoria nra eē v'luisse (Verbi grā) Si recordari volo qd heri ce- nauerim: aut recordat⁹ iā sum cenasse me: aut si et hoc nōdū certe circa ipm tps aliquod recordat⁹ sum: si nihil aliud ipm saltem be- sternū diē et eius eā partē qua cenari solet: et qd sit cenare. Nā si nihil tale aliquod recor- datus esset qd heri cenauerim: recordari velle nō possem. Unū intelligi pōt volūtate reminiscēdi ab his quidez reb⁹ q̄ memoria cōtinet pcedere: adiunctis simul eis que inde p recordationē cernēdo exprimūtur: id est ex copulatiōe rei cuiusdā quā recor- dati sum⁹: et visionis que inde facta est in acie cogitātis cū recordati sum⁹. Sed ipa- que vtrūq⁹ copulat voluntas requirit et aliud qd quasi vicinū est atq⁹ contiguū re- cordāti. Et igit̄ huius generis trinitates

quot recordatiōes: qz nulla est eaq⁹ vbi nō h̄c tria sunt: illud qd in memoria recōditū est etiam anteq⁹ cogiteſ: et illud qd fit in co- gitatiōe cū cernit: et volūtas vtrūq⁹ conū- gens: et ex vtroq⁹ ac tertia seip̄a vnu aliqd cōplēs. An potius ita cognoscit vna que- daꝝ in hoc genere trinitas: ut vnu aliquid generaliter dicam⁹ quicqđ corporaliū specie- rum in memoria later: et rursus vnu aliqd generalez visionem animi talia recordatis atq⁹ cogitatis: quoꝝ duoz̄ copulationi ter- tia cōiungit copulatrix volūtas: ut sit hoc totū vnu quiddā ex quibusdā tribus.

De multiplicatiōib⁹ trinitatū q̄ ex recordatiōe patiūt. **L**a. viii

Ed qm̄ nō pōt acies animi simul om̄ia que memoria tenet vno aspe- ctu contueri: alternāt vicissim ce- dedo ac succedēdo trinitates cogitationū: atq⁹ ita fit ista innumerabiliter numerosissi- ma trinitas: nec tamen infinita si numerus in memoria recōditaz̄ rerum nō excedat. Ex quo em⁹ cepit vnuquisq⁹ sentire corpo- quolibet corporis sensu etiā si posset adiun- gere que oblitus est: certus ac determinat⁹ profecto numerus foret: q̄uis innumerabiliſ. Dicimus em⁹ innumerabilia nō solū infinita: sed etiā que ita finita sunt ut facul- tam numerat̄is excedat. Et binc aduer- ti aliquanto manifestius pōt: aliud esse qd recōditum memoria tenet: et aliud qd inde in cogitatiōe recordatis exprimit: q̄uis cū sit vtrūq⁹ copulatio: vnu idemq⁹ videat: qz meminisse nō possumus corpori spēs: ni si tot quot sensimus: et quātas sensim⁹: et si- cut sensim⁹: ex corporis em⁹ sensu eas in me- moriā cōbabit animus. Visiones tñ ille co- gitatiū ex his quidē reb⁹ que sunt in memo- ria: sed tamē innumerabiliter atq⁹ oīno insi- nute multiplicant̄ atq⁹ variant̄. Unū q̄ppe solem memini: qz sicuti est vnu vidi. Si vo- luero autē duos cogito vel tres: vel quot- quot volo: sed ex eadē memoria qua vnu memini: format̄ acies multos cogitatis: et tñ memini quātū vidi. Si em⁹ maiorem vel minorē memini qz vidi: iaz nō memini quod vidi: et ideo nec memini. Quia vero memini: tātū memini quātū vidi: vel ma- iorem tñ p voluntate cogito: vel minorē: et ita memini ut vidi. Cogito autē sicut volo currentē: et vbi volo stantem: unde volo et quo volo venientē. Quadrū etiā mihi co- gitare in promptu est: cū meminerim rotū- dum: et cuiuslibet coloris: cū solem viride-

Liber

nunc viderim: et ideo non meminerim. Atque ut sole: ita cetera. Ne autem rerum forme: quoniam corporales atque sensibiles sunt: errat quodammodo animus cum eas opinatur eo modo foris esse quo modo intus cogitat: vel cum iam interiorint foris et adhuc in memoria retinentur: vel cum alter etiam quod meminimus: non recordandi fide: sed cogitandi varietate formatur. Neque se piissime credamus etiam vera narratio: quia ipsi sensibus perciperunt. Que cum in ipso auditu quoniam narrans cogitamus: non videtur ad memoriam retorqueri acies visionis cogitatiuum: neque enim ea nobis recordari possunt: sed alio narrante cogitamus: atque illa trinitas non hic videtur expleri: quia fit cum species in memoria latentes et visio recordatis tertia voluntate copulantur. Non enim quod latebat in memoria mea: sed quod audio cogito cum aliqd mihi narrat. Non ipsas voces loquenter dico: ne quisque putet in illam me existere trinitatem quod foris in sensibilius et in sensibus agitur: sed eas cogito corporum species: quas narrans verbis sonisque significat: quae utique non reminiscuntur: sed audiens cogito. Sed si diligenter consideremus: nec tunc exceedit memoria modus. Neque enim vel intellectu possem narrantem: si ea quod dicuntur: et si contexta tunc primam audire: non tamen generaliter singula meminisse. Qui enim mihi narrat (verbi gratia) aliquem motu silua exutum: oleis induitum: ei narrat qui meminerim species et montium et siluarum et oleorum: quas si oblitus essent: quod diceret oculo nescire: et ideo narrationem illam cogitare non possem. Ita fit ut oīs quod corporalia cogitat: sive ipse aliqd contingat sive audiat: aut legat: vel posterita narrantem: vel futura pronuntiantem: ad memoriam suam recurrit: et ibi reperiat modum atque mensuram omnium formarum quae cogitans intuetur. Nam neque colorum quem nunquam vidit: neque figuram corporis: nec sonum quem nunquam audiuit: nec saporem quem nunquam gustauit: nec odorum quem nunquam olfecit: nec ullam protectionem corporis quam nunquam sensit potest quisque omnino cogitare. At si propterea nemo aliqd corpore cogitat nisi quod sensit: quod nemo meminit corpore aliqd nisi quod sensit: sicut in corporibus sentiendi: sic in memoria est cogitandi modus. Sensus enim accipit speciem ab eo corpore quod sentimus: et a sensu memoria: a memoria vero acies cogitatis. Voluntas porro sicut adiungit sensu corpori: sic memoriam sensu: sic cogitatis aciem memorie. Que autem conciliat ista atque coniungit: ipsa etiam disiungit: ac separat: id est voluntas. Sed a

sentiendis corporibus motu corporis separat corporis sensus: ne aliquid sentiamus: aut ut sentire desinamus: veluti cum oculos ab eo quod videre nolumus auertimus vel claudimus: sic aures a sonis: sic narres ab odoribus. Ita etiam vel os claudendo: vel aliquid ex ore respuendo a saporibus auersemur. In tactu quoque vel subtrahimus corpus ne tangamus quod nolumus: vel si ies tangamus: abhincimus aut repellimus. Ita motu corporis agit voluntas: ne sensus corporis rebus sensibilibus copuletur. Et agit hoc quantum potest. Nam cum in hac actione propter conditionem seruulis mortalitatis difficultatem patitur: cruciatus est consequens: ut voluntati nihil reliqui fiat nisi toleratio. Memoriam vero a sensu voluntas auertit: cum in aliud intenta non ei sinit inherere presentia. Quod adiuterere facile est cum sepe coram loquentem nobis aliquem aliud cogitando non audisse nobis videatur: falsum est autem. Audiimus enim sed non meminimus: subindeque auri sensum labentibus vocibus: alienato nutu voluntatis: per quem solent infigi memorie: verius itaque dixerimus cum tale aliquid accidit: non meminimus: quam non audiimus. Itaz et legentibus evenit et mihi sepissimum: ut plecta pagina vel epistola nesciam quid legerim: et repetam. In aliud quod per intento nutu voluntatis: non sic est adhibita memoria sensui corporis: quod ipsis sensus adhibitus est litteris. Ita et ambulantes intenta in aliud voluntate nesciunt quae transierint: quod si non vidissent non ambulassent: aut maiore intentione palpando ambulassent: perserunt si que incognita pergerent: sed quia facile ambulauerunt: utique videbunt. Quia vero non sicut sensus oculorum locis quacumque pgebant: ita ipsis sensui memoria iungebant: nullo modo id quod viderunt etiam recentissimum meminisse potuerunt. Itaz porro ab eo quod in memoria est animi aciem velle auertere: nihil est aliud quod non inde cogitare.

Quoniam in quolibet genere trinitatis voluntas nec parentis inueniatur esse nec proles.

Ca. IX

In hac igit distributione cum incipimus a specie corporis: et quenamvis usque ad speciem quod fit in contuitu cogitantis: quatuor species reperiuntur quasi gradatim nata altera ex altera. Secunda de prima: tertia de secunda: quarta de tertia. A specie igit corporis quod cernit: exoritur ea quod

XI. De tinta.

fit in sensu cernētis: et ab hac ea q̄ fit in memoria: et ab ea q̄ fit in acie cogitatis. Quapropter voluntas quasi parētē cū pleter copulat. Primo specie corpis cū ea quā gignit in corpore sensu. Et ipsam rursus cum ea q̄ fit ex illa in memoria. Atq; istā quoq; tertio cū ea q̄ ex illa parēt in cogitantis intuitu. H̄ media copula q̄ secunda est: cū sit vicinior nō tā similis ē p̄me q̄ tertia: visiōes em̄ due sūt: una sentientis: altera cogitantis. Ut aut̄ possit esse visio cogitatis: ideo sit in memoria. De visione sentientis sile alii qd: quo se ita cōuertat in cogitando acies animi: sicut se in cernēdo p̄uertit ad corporeas oculorum: p̄pterea duas in h̄ genere trinitates volui cōmendare: una cū visio sentientis format ex corpe: aliā cū visio cogitantis format ex memoria. Mediā vero volui: q̄ ibi nō solet visio dici: cū memorie cōmēdat formia: q̄ fit i sensu cernētis. Ubi q̄ tñ voluntas nō apparet nisi copulatrix q̄ si parētis et proliis. Et ideo vndecimq; p̄cedat: nec parēs nec ples dici p̄t.